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منهاى پایتخت

زنان و توافق هسته ای 

توافق هسته ای از رویدادهای مهم سیاسی  �
است که به تعبیر زیبای آیت االله هاشمی رفسنجانی 
زلزله ای سیاسی در دنیا ایجاد کرده و از ابعاد 
مختلف قابل بررسی است. بعد مهمی که تاکنون 
به آن کمتر توجه شده نقش زنان در این توافق 
تاریخی است که از دو منظر قابل طرح و بررسی 
است؛ نخست از دریچه مدیریت و دوم از نگاه 
رویکرد زنانه به یکی از مهم ترین چالش های 

جهانی. 
اما از زاویه مدیریت، نقش زنان در توافق 
هسته ای اخیر قابل بررسی همه جانبه است. 
همگان واقفند راهبری مذاکرات حساس هسته ای 
در هر دو دوره توسط زنان انجام شده است؛ دوره 
اول با مسئولیت خانم کاترین اشتون و دوره دوم 
با مدیریت خانم فدریکا موگرینی و معاونش خانم 
هلگا اشمیت، مسئولان سیاست خارجی اتحادیه 
اروپایی و همچنین نقش کلیدی خانم وندی 

شرمن، معاون وزیر خارجه آمریکا. 
بررسی سوابق و عملکرد هریک از آنان نشان 
می دهد که زنان را چنانچه باور کنند و به آنها 
برای واگذاری مسئولیت های کلیدی اعتماد شود، 
موفقیت های قابل تحسینی را رقم خواهند زد. 
فقط ذکر یک نکته در این موضوع کافی است که 
باید بیشتر درباره آن تأمل شود و آن اینکه معمولا 
وزرای خارجه دولت ها، وزرای کلیدی و از افراد 
مؤثر هر دولت اند و چنانچه این افراد دولت های 
قدرتمند جهانی را نمایندگی کنند اهمیت 
موضوع مضاعف خواهد شد. مدیریت و راهبری 
و هماهنگی وزرای هفت قدرت برتر جهانی از 
سوی زنان و از جمله توسط خانم موگرینی که 
خود از قضا در مسئولیت قبلی، وزیر خارجه ایتالیا 
بوده، بسیار حادثه میمون و مبارکی است؛ از این رو 
باید به جامعه زنان تبریک گفت و خوب است در 
کشور خودمان با توجه به قابلیت ها و توانمندی 
زنان ایرانی به آن ملتزم باشیم؛ هرچند ما تاکنون 
در ایران از وجود زنان حتی درسطح سفیر هم 

بی بهره بوده ایم.
اما بعد دوم رویکرد زنانه برای حل وفصل 
چالش های جهانی و منطقه ای است. جهان 
امروز به شدت نیازمند صلح و دوستی و هم زیستی 
مسالمت آمیز است. مردمان دنیا از جنگ و 
خشونت خسته شده اند. استقبال جهانی از حل 
مناقشه هسته ای به صورت دیپلماتیک و مذاکره 
و تفاهم خود گواه بارزی براین ادعاست. یکی 
دیگر از دلایل موفقیت آمیز مذاکرات هسته ای 
رویکرد صلح نگر یا به تعبیری زنانه  حاکم شدن 
نگاه مسالمت آمیز و توأم با ایجاد فضای 
مفاهمه و مشترک و گفت وگو است. سعه صدر، 
سخت کوشی، تحمل و مدارا از ویژگی های برجسته 
زنان از جمله خانم موگرینی بود. مطالعات و 
بررسی های جهانی نشان می دهد جامعه جهانی 
نیازمند مدیریتی است که بتواند سعه صدر، 
تحمل و مدارا، صلح و دوستی، ازخودگذشتگی 
و تواضع را ترویج کند. اقبال گسترده جهانی برای 
سپردن مسئولیت های کلیدی راهبری کشورها 
(ریاست جمهوری و نخست وزیری) به زنان و 
سپردن رو به  رشد مسئولیت های ریاست جمهوری 
به زنان گویای این حقیقت است که جامعه امروز 
بیش از هر زمان دیگر به مدیرانی نیازمند است 
که رویکرد صلح طلبانه داشته باشند و از آنجا که 
زنان در آغازگری جنگ ها هیچ گاه نقشی نداشته 
بلکه همیشه منادی صلح و دوستی و تحمل و 
مدارا بوده اند به همین دلیل شایسته و توانمند 
برای تصدی مدیریت امروز مورد اقبال جوامع اند. 
همان طور که  آلن تورن در مطالعات جنبش های 
اجتماعی می گوید رویکرد زنانه به زندگی، 
غیرابزاری، صادقانه تر، غیرستیزه جویانه، متعادل تر 

و انسانی تر است. 
رویکرد زنانه یعنی رویکرد توأم با صلح و صفا، 
ایجاد هم دلی و ترویج فرهنگ مدارا و پرهیز از 
نزاع و درگیری و ستیزه جویی. البته به این معنا 
نیست که همه مدیریت ها به زنان سپرده شود 
بلکه آنچه مهم تر است برخورداری مدیران و 
جامعه از رویکرد مسالمت آمیز یا زنانه بوده 
که توأم با وفق و مدارا و هم زیستی و تفاهم و 

گفت وگو به جای کوبیدن بر طبل خشونت است. 
امید است جامعه ما بیش از همیشه از یک سو 
توانمندی ها و شایستگی های زنان را باور کند و 
برای توسعه و پیشرفت و آبادانی کشور از این توان 
در مدیریت های کلیدی برخوردار شود و از سوی 
دیگر و مهم تر از آن، رویکرد ترویج ارزش های 
اخلاقی و اجتماعی و مسالمت آمیز را با  نظر 
به نیاز جامعه و جهان به عنوان رویکرد برتر 
برگزیند که در این شرایط است که ایران اسلامی 
می تواند با تأسی از مشی حضرت رسول گرامی 
اسلام (ص) که مظهر صلح و صفا و دوستی بود 
و جلب مشارکت حداکثری زنان در مدیریت و 
تکیه بر اسلام رحمانی پرچم دار گفت وگو به ویژه 
گفت وگوی تمدن ها و فرهنگ ها و مبازره با 
خشونت و افراطی گری برای ایجاد جهانی مملو 

از صلح و دوستی باشد. 
ان شاءاالله
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دیدار استاندار لرستان
 با سفیر اسپانیا

شرق: هوشنگ بازوند، استاندار لرستان، گفت:  �
حدود ۵۰ تور گردشگری و مدیر تورهای توریستی از 
ایتالیا به لرستان سفر می کنند. به گزارش «تسنیم» از 
«خرم آباد»، او در دیدار با سفیر اسپانیا، با بیان اینکه 
در حوزه گردشگری تفاهم نامه ای با شرکت های 
ایتالیایی تنظیم  شده است، گفت: بر اساس این 
تفاهم نامه مقرر شد که تا پایان سال ۹۴ حدود ۵۰ 
تور گردشگری و مدیر تورهای توریستی به مدت پنج 
روز در لرستان حضور پیدا کنند. او اقلیم چهارفصل 
را ازجمله جاذبه های گردشگری لرستان برشمرد 
و افزود: زیرساخت های حمل ونقل هوایی، ریلی و 
زمینی استان برای گردشگران و سرمایه گذاران حوزه 
گردشگری فراهم  شده است. همچنین به گزارش 
«ایرنا» از «خرم آباد»، «پدرو ویینا»، سفیر اسپانیا، 
هم در این دیدار با تأکید بر اهمیت ارتقای صنعت 
گردشگری میان دو کشور بدون اشاره به آمار گفت: 
در سه سال اخیر سفر گردشگران اسپانیایی به ایران 
رشد سه برابری داشته است. سفیر اسپانیایی در این 
سفر با استاندار لرستان و نماینده ولی فقیه در استان 
دیدار کرد و پس از این نیز با رئیس و هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خرم آباد 
و همچنین رؤسای دانشگاه های لرستان دیدار و 

گفت وگو خواهد کرد.

توصیه به استفاده از معتمدان 
محلي در انتخابات مشهد 

عبایی خراسانی،  � مهدی  مشهد:  ایسنا؛ 
عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در 
خراسان رضوی، با بیان اینکه دولت می تواند در 
برگزاری انتخابات مجموعه ای از معتمدان شهر را 
مورد استفاده قرار دهد، گفت: لازم نیست که حتما 
از فعالان سیاسی استفاده شود و همان کسانی که 
هرساله انتخابات را برگزار می کنند باز هم اقدام 
به برگزاری انتخابات کنند، بلکه می توان از فعالان 
اجتماعی که مردم به آنان اعتماد دارند و نسبت به 
آنان شناخت وجود دارد استفاده کرد. هم چنین لازم 
نیست که این برگزارکنندگان گرایش سیاسی خاصی 
داشته باشند بلکه می توان از افرادی استفاده کرد 
که به هیچ عنوان به هیچ جناحی خط وربطی ندارند. 
او به موقعیت مشهد در سال انتخابات اشاره کرد و 
گفت: مشهد مشکلاتی به لحاظ درون شهری دارد؛ 
مشکلاتی که در انتخابات تأثیرگذار خواهند بود و 
حاشیه شهر مشهد از جمله این مشکلات است، باید 
اذعان کنیم که هیچ شهری در کشور از جمله تبریز، 
اصفهان و شیراز همانند مشهد درگیر حاشیه نشینی 
نیستند، چراکه به دلیل جمعیت زیادی که در 
شهرک های حاشیه ای ساکن هستند، این مناطق در 

انتخابات نیز تأثیر بسزایی خواهد داشت.

مردم نسیم شهر، شهید مدافع حرم 
را تشییع کردند

فارس؛ غرب استان تهران: پیکر شهید مدافع  �
حرم حضرت زینب (س) با حضور اقشار مختلف 
مردم شهرستان بهارستان تشییع شد. شهید 
سیدمحمد حسینی از نسیم شهر که برای دفاع از 
حرم های شریف به کشور سوریه رفته بود، در این 

کشور به شهادت رسید.

توقیف ۱۰ فروند کشتی صیادی 
چینی در چابهار

ایرنا؛ چابهار: علی اوسط هاشمی استاندار  �
سیستان وبلوچستان گفت: ۱۰ فروند کشتی صیادی 
ترال چینی در آب های سرزمینی جمهوری اسلامی 
ایران در نزدیکی سواحل دریای عمان در چابهار 
توقیف شد. او افزود: جوانب و نحوه ورود غیرقانونی 
این کشتی های صیادی به آب های سرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران در حال پیگیری است. او 
گفت: سیاست سازمان شیلات، کنترل صید به روش 
ترال است و محدوده مجوزها نیز در فاصله طولانی 
از سواحل به متقاضیان داده شده است. جمهوری 
اسلامی ایران در برخورد با صیادان خارجی نیز این 
سیاست را اعمال می کند. برخی منابع رسمی پیش 
از این در گفت وگو با «ایرنا» گفته بودند: این کشتی ها 
به گفته ناخداها و ملوانان آنها در حدود یک هفته 
در آب های سرزمینی ایران در محدوده پنج مایلی در 
حال صید و صیادی بوده اند. به گفته آنان حدود ۷۰ 
تا ۸۰ خدمه در این ۱۰ فروند کشتی صیادی چینی 
حضور دارند که بررسی ها برای نحوه برخورد با این 

اقدام غیرقانونی در حال انجام است.

شرکت مدیران قم در دوره های 
آموزشی پدافند غیرعامل 

مهر؛ قم: مهدی متقیان مدیرکل پدافند غیرعامل  �
استان قم گفت: با توجه به نظرسنجی از مدیران استان 
و نوبودن موضوع پدافند غیرعامل، دوره آموزشی در 
این رابطه برای مدیران قم برگزار می شود. او افزود: 
زیرساخت های حیاتی کشور از استان قم عبور می کند 
زیرا در مرکز کشور قرار دارد. او با بیان اینکه استان قم 
درگاه واحد نظام جمهوری اسلامی از لحاظ قدرت 
نرم و گفتمان تشیع به جهان است، ادامه داد: اگر 
استان قم را به عنوان یک پتانسیل، ظرفیت و دارای 
مواهب مطرح می کنیم، به طور بدیهی این استان با 

تهدیداتی نیز مواجه است. 

۲۰ درصد جامعه ایران طرفدار جدی اصلاح طلبان هستند و در تمام 
انتخابات هم بوده  و رأی داده اند. ۱۵ درصد هم متعلق به پایگاه 

اصولگرایان(اعم از میانه رو و تندرو) است که ما آن را هم ۲۰ درصد 
فرض می کنیم و گفتیم ۲۰ درصد هم که اصلا نمی آیند، پس ما معمولا 
در انتخابات ها با ۴۰ درصد آرای خاکستری مواجهیم که اینها روزهای 

انتخابات، دم دمای آخر تصمیم می گیرند که شرکت کنند یا نه

تحلیل حمیدرضا جلایی پور از اولویت اصلاحات در دوران پساتحریم

جذب خاکستری ها
در سال های ۸۴ تا ۹۲ اصلاح طلبان، در برابر 
افراطی گری و حرکت ضد توسعه سکوت 
نکردند. تفاوت اصلاح طلبان با اصولگرایان این است که اصولگرایان 
روی مسئله ای دست گذاشتند که کاذب بود، اما اصلاح طلبان روی 
مسئله ای دست گذاشتند که مهم بود؛ مثل ایستادگی در برابر حرکت 
ضد توسعه که می خواست ایران را به باد بدهد. آقای مسعود نیلی 
گفته است که سال ۹۰ یا ۹۱، ۹۵ میلیارد دلار درآمد ارزی کشور از ایران 
خارج شده است! زمان آقای هاشمی می گفتند یک عده آمده اند، مجوز 
کارخانه ها را گرفته و پولدار شده اند، اتفاق بدی نبود، چون یک تولیدی 
راه اندازی کردند اما اینها پول ها را برده اند، نه کارخانه ای ساختند و نه 

کار تولیدی کردند.
اصولگرایان راه خطا رفتند، چون از این تندروها هراس داشتند، اما 
اصلاح طلبان سکوت نکردند و هزینه اش را هم دادند، سال ۹۲ هم در 
افکار عمومی یک سرمایه اخلاقی پیدا کردند و در فاصله سه روز مردم 
آمدند و به حرف های کسانی که امتحان خود را پس داده اند، گوش کرده 

و به روحانی رأی دادند.
 در صحبت ها به شهروند فعال و غیرفعال اشاره کردید، به نظر  �

می رسد تعداد شهروندان غیرفعال در حال گسترش است. شهروندی 
که توجهی به این موضوعات ندارد و گرایش او بیشتر به سمت 
موضوعات غیرسیاسی است، جمعیتی که در مرگ پاشایی جمع 
می شوند یا خواننده ای پیدا می شود، ۱/۵ میلیون نفر دنبال کننده دارد 
و ۳۰ هزار نفر شعاری را که او می دهد تکرار می کنند. برای این گروه 
قرار است چه راهکاری اندیشیده شود؟ چگونه می خواهید از این 

ظرفیت بی تفاوت استفاده کنید؟
بیایید یک مقدار روی زمین واقعیت حرکت کنیم و ببینیم قصه 
شهروندانی که شما می گویید چگونه است. غیر از همه پرسی قانون 
اساسی، بالاترین مشارکت سیاسی در انتخابات، سال ۷۶ بوده است 
که ۸۰ درصد مردم شرکت کردند. یعنی در این مشارکت بالا هم باز 
۲۰ درصد مردم در روز انتخابات در مهمانی، خانه و جاده ها هستند و 
می گویند کاری نداریم و از حق سیاسی خود استفاده نمی کنند. البته 
من این را منفی نمی بینم، در کشورهای غربی هم این وجود دارد. در 
آنجا هم زمانی ۴۰ درصد شرکت می کردند و می گفتند با همین ۴۰ 
درصد متخصصان سیاسی لازم را سر کار می آوریم. شما اگر از یک 
جامعه شناس لیبرال غرب می پرسیدید چرا مشارکت پایین است، پاسخ 
می داد، تخصصی شده است و مردم به میزان لازم شرکت می کنند. پس 

وقتی می گویید غیرفعال شده اند، آن را نباید لزوما یك چیز سیاه دید.
از سال ۷۶ به بعد، در انتخابات هایی که انجام شده، ۲۰ درصد 
جامعه ایران طرفدار جدی اصلاح طلبان هستند و در تمام انتخابات هم 
بوده  و رأی داده اند. ۱۵ درصد هم متعلق به پایگاه اصولگرایان(اعم از 
میانه رو و تندرو) است که ما آن را هم ۲۰ درصد فرض می کنیم و گفتیم 
۲۰ درصد هم که اصلا نمی آیند، پس ما معمولا در انتخابات ها با ۴۰ 
درصد آرای خاکستری مواجهیم که اینها روزهای انتخابات، دم دمای 
آخر تصمیم می گیرند که شرکت کنند یا نه و به چه کسی رأی دهند. 
در سال ۷۶ هم این ۴۰ درصد به میدان آمد که با خط امامی ها (یا 
اصلاح طلبان بعدی) آن موج ۶۰ درصدی دوم خردادی برای اصلاحات 
ایجاد شد. در انتخابات ۸۴ هم اصلاح طلبان با چند کاندیدا آمدند و 
رأیشان شکست و احمدی نژاد در برابر هاشمی به مرحله دوم رفت. در 
دور دوم انتخابات سال ۸۴ هم آن ۴۰ درصد به احمدی نژاد رأی داد، 
آنها گفتند انگار عده ای خورده اند و هاشمی را هم متأسفانه نماد فساد 
معرفی کردند و گفتند حالا یك نفر از ما پاکان آمده که این پول ها را از 
آنها بگیرد و به مردم فقیر دهد. در سال ۹۲ هم اتفاقا بخش محروم این 
۴۰ درصد به روحانی رأی دادند، چون دیدند تندروها کشور را به خطر 
انداخته اند و موج رأی اصلاح طلبان و بخش خاکستری، باعث رخداد 

مهم انتخاب روحانی شد.
حالا ببینید درواقع بزنگاه بحث روحانی و اصلاح طلبان در انتخابات 
مجلس آینده باز همین بحث ۴۰ درصد خاکستری است. بخشی از این 
۴۰ درصد محروم اقتصادی اند و هنوز آثار رونق اقتصادی دوره روحانی 
را دریافت نکرده اند. معیشت آنها مهم است. خوشبختانه توافق که 
انجام شده همین بخش یک مقداری امیدوار شده ولی ما به درستی 

وضع را نمی دانیم.
توجه داشته باشیم در میان آرای خاکستری، مسئله ای وجود دارد که 
به نظر من خیلی مهم بوده و پاشنه آشیل همه است (و خصوصا نکته 
مهم برای توسعه درون زا و پایدار است). من معتقدم در آن جمعیتی 
که شما می گویید غیرفعال است، ۳۰میلیون آسیب دیده وجود دارد که 
۱۰ میلیون آن بی سواد و ۲۰ میلیون آن هم زیر دیپلم هستند، مهارت 
کافی ندارند و با فقر و بیکاری و... دست وپنجه نرم می کنند. این عده مثلا 
گوشی آیفون ندارند تا آخرین خبرها را به دست آورند. این ۳۰ میلیون 
مهم ترین نهاد رسانه ای که دارند «شایعه» است و آن شایعه ای که 
خودشان دوست دارند، اتفاق بیفتد و البته نمی افتد را درست می کنند. 
مثلا ببینید در تاکسی ها چه شایعاتی وجود دارد. این شایعه ها تمام 

آرزوهای تحقق نیافته آنهاست. درمان این ۳۰ میلیون آسیب دیده باید 
یکی از مهم ترین اهداف توسعه پایدار و درون زای ایران باشد که ما آنها 
را بعد از ۱۰ سال مثلا به ۲۰ میلیون برسانیم، مثل هند که در ۱۵ سال 
گذشته، صدمیلیون فقیر را به طبقه متوسط آورده. به نظر من اگر همه 
ارکان حکومت و نهادهای مدنی و یك دولت توسعه گرا و آن بخش فعال 
جامعه دست به دست هم دهند، ما می توانیم این ۳۰ میلیون را کم کنیم.

راه دیگری هم برای مواجهه با این ۳۰ میلیون نفر وجود دارد که 
به جای یك برنامه بلندمدت توسعه صبورانه، مثل دوران احمدی نژاد 
یك پرچم را بلند کنیم و بگوییم ما دزدان و فاسدان را می گیریم و 
می دهیم به شما و مدیریت جهانی می کنیم. پوپولیسم یعنی ارائه دادن 
شعارهای تحقق نیافتنی برای مردم آزرده. خوشبختانه در سال ۹۲ حنای 
پوپولیست ها در میان این ۳۰ میلیون نفر رنگ نداشت، چون در هشت 
سال دیدند که این پول ها آمد، ولی چیزی تغییر نکرد. مردم در سال 
۹۲ در تهران ۵۰ درصد شرکت کردند، یعنی بخش توسعه یافته شرکت 
نکرد و همین بخش محروم شرکت کردند و روحانی از اینها رأی گرفت.
به نظر من انتخابات مجلس بعدی برای اصولگرایان میانه رو سنگ 
محکی است. از سال ۷۶ اصولگرایان برای ترمیم پایگاه رأیشان به جای 
اینکه خودشان را به بازگشت به حاکمیت قانون و توسعه ای پایدار 
تجهیز کنند، همه امید خود را به مردم انگیزان و حذف رقیب بستند. 
باید دید اینک پس از هشت سال ناکامی در دولت احمدی نژاد باز منتظر 

منجی  هستند.
 اگر این چند سال بخواهد به همین شکل سپری شود و همچنان  �

گشایشی در زندگی بخش حاشیه نشین شهرها و بخشی که از خط 
متوسط در حال دور شدن است، ایجاد نشود، شاید دوباره منجر به 
ظهور یك احمدی نژاد دیگر شود، در دوم خرداد هم به این بخش 

توجهی نشد... .
رئیس دولت اصلاحات شعار توسعه سیاسی داد؛ اما توسعه 
اقتصادی خوبی رخ داد و از این نظر به محرومان کمك کرد. مشکل 
محرومان با توسعه مولد حل می شود نه با شعار. باید ببینیم اصولگرایان 
میانه رو چه خواهند کرد. مهم این است که اصلاح طلبان در انتخابات 
آینده مردم  انگیزانه ظاهر نمی شوند. همه باید کوشش کنند از فرصت 

توافق استفاده شود و به طرف توسعه قابل دفاع حرکت کنیم.
  توسعه اقتصادی اتفاق افتاد، ولی برای طبقه محروم اوضاع  �

تغییر چندانی نکرد. در واقع توسعه روند متوازنی نداشت...
البته شاخص ها می گوید دوره احمدی نژاد بدتر شد.

 اما به نظر می رسد در سال ۹۲، تبلیغات انتخابات، جنگ بین فساد  �

و ثروت و فقر نبود، بلکه بیشتر مسئله  هسته ای برجسته شد...
بله. مسئله هسته ای خیلی مهم بود، ولی فقط این نبود، هشت سال 

تخریب هم بود.
من کتابی دارم تحت عنوان «جامعه شناسی ایران» که فصلی دارد 
با نام «جنبش های کلان و جنبش های خرد اجتماعی». آنجا گفته ام 
ممکن است ظاهر جامعه ایران آرام باشد اما در آن لایه های پویشی و 
مطالباتی هست. جامعه در فرصت هایی خصوصا در انتخابات با حرکت 
این جنبش ها خیلی ها را متعجب می کند. ما ۱۰ جنبش داریم که یکی 

از آنان جوانان است.
 شما بر حرکت جوانان عزادار برای پاشایی، اسم «جنبش»  �

می گذارید، این گروه عزادار چه ویژگی هایی از یک «جنبش» را 
داشتند؟

جنبش ها دو نوع هستند؛ یکی جنبش های سیاسی که ویژگی های 
چهارگانه جنبش ها را دارند؛ یعنی اهداف، رهبری و سازماندهی سیاسی 
دارند و حاملان آن از یک مسئله عمومی رنج می برند، مثل جنبش 
اصلاحات درسال ۷۶ تا ۷۸. نوع دوم جنبش ها، جنبش های غیرسیاسی 
است. آصف بیات به آنها «جنبش مبتنی بر پیشروی آرام» می گوید. این 
جنبش ها با دولت رودررو نمی شوند و نمی گویند فلان قانون را عوض 
کن؛ بلکه با سبك زندگی خود در زندگی مستمر روزانه خود، اغلب آن 
چیزهایی که دولت می گوید را زیر سؤال می برند. ما به این معنا در ایران 

جنبش جوانان داریم.
 ولی این جنبش اعتراضی نیست... �

بله. ولی نتیجه کارشان خیلی رادیکال است؛ مثلا نوع و روش 
عزاداری برای پاشایی دقیقا یك تغییر رادیکال بود و به تعبیری اصلا 
عزاداری متعارف نبود. یک عده جوان می آیند، بدون رعایت آداب 
عزاداری مرسوم، دست در دست هم...، این با الگوی رسمی کاملا 

متفاوت است.
 خب، این بخش کاری به سیاست و اقتصاد ندارد و همین سطح  �

از آزادی را می خواهد. سیستم اگر همین میزان را برایش تأمین کند، 
نظر آن تأمین می شود.

خب من عزاداری اش را گفتم، رأی دادن یا ندادنش هم مورد انتظار 
نگاه رسمی نیست. ازهمین رو در دو دهه گذشته، مدام انتخاب ها در 

ایران غیرمنتظره می شوند.
 نقطه ای که ما را به بحث اول برمی گرداند، همین است؛ در سال  �

۷۶ قطعا چنین مراسم عزاداری ای برگزار نمی شده است.
چرا گاهی می شد، مثل عزاداری میدان محسنی برای ۱۱ سپتامبر.

 اما این مربوط به بعد از جریان اصلاحات بود و قبل از سال ۷۶  �
این فضا مهیا نبود. این فضا الان تا حدی عادی شده است. حالا این 

افراد بی توجه را با چه بهانه ای می شود به صحنه آورد؟
باید ببینیم همین جوانان در انتخابات آینده چه احساسی دارند. من 
فکر می کنم اگر احساس کنند نماینده ای به نفع شان حرف می زند، به او 
رأی می دهند و داده اند. این پدیده صرفا مربوط به الان نیست و از سال 

۷۶ به بعد شاهد آن بوده ایم.
شما هیچ جامعه ای را نمی توانید یکپارچه کنید. فقط در انقلاب 
است که یکپارچگی همه ملت در برابر استبداد شکل می گیرد. جامعه 
ما الان جامعه مدرن (البته مدرن بدقواره) و پساانقلابی است و به نظر 
نمی رسد پیشا انقلابی باشد. انتخابات برای ایرانی ها امر مهمی تلقی 

می شود.
 شما چطور می توانید این عده را به سمت اصلاح طلبان سوق  �

دهید؟
باید زحمت کشید. خوشبختانه برند اصلاح طلبی در افکار عمومی 
با گشایش سیاسی و اقتصادی همراه است. باید با راهبرد توسعه 
همه جانبه، دفاع از یک برنامه رفاه اجتماعی توسعه محور و مبارزه با 

رانت خواری در انتخابات حضور فعال داشت.
 پس با شعار توسعه همه جانبه می شود این بخش ها را هم به  �

سمت خود جذب کرد؟
البته نه با شعارهای اولترا لیبرالیستی. ما هم اقتصاد بازارمان و هم 
سیستم رفاهی مان و هم دموکراسی مان و هم بوروکراسی مان ایرادهای 
جدی دارد. اینجا البته سوئیس نیست. به همین دلیل می گویم که همه 
بخش ها را باید تشویق کرد که به طرف توسعه درون زا و جهان نگر و 

پایدار و با مشارکت مردم دعوت کرد.
 این ۴۰ درصد را چگونه می شود از چنگ پوپولیسم خارج کرد؟ �

 کار مشکلی است. ولی یکی از راه هایش این است که اصلاح طلبان 
راه اصولگرایان را نروند و فریب پوپولیسم را نخورند. روی توسعه 
مولد نه توسعه باسمه ای و چینی تکیه کنند. به سیستم رانت خواری 
حساسیت نشان دهند. رانت خوارها مستعد این هستند که پرچم 
مردم فریبی را بالا ببرند، چون سازمان و پول و... دارند. ولی به همه باید 
یادآور شد رانت خواری سیستمی مثل سرطان به جان توسعه جامعه 
ایران افتاده است و ۸۰۰ میلیارد درآمد ارزی هم نتوانست برای آن کاری 

بکند.

ادامه از صفحه6  زهرا صدراعظم نورى
 فعال امور زنان

دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران 
در وقت کنونی نظم نوینی را تجربه می کند. 
چنین نظمی در راستای ضرورت های «منطق 
سازنده گرایی» و  نیز حداکثرسازی مطلوبیت های 
استراتژیک صورت می پذیرد. منطق سازنده گرایی 
به فاصله گیری از دیپلماسی رادیکال در عرصه 
سیاست خارجی اشاره دارد و ضمن درنظرگرفتن 
نظم آنارشیسم در ساختار پرآشوب نظام بین الملل، 
بر حفظ همکاری های بین المللی و منطقه ای 
به منظور تأمین منافع ملی تأکید می کند. مهم ترین 
نشانگان منطق سازنده گرایی جمهوری اسلامی 
ایران در وقت حاضر، بازتعریف روابط خارجی 
سازنده با کشور های عرب منطقه خاورمیانه است 
که نظم هسته ای پساوین، اساسی ترین علت و 
محرک آن بوده است. در این راستا ضرورت های 
سازنده گرایی موجب آن شده که دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران سه کشور عرب این منطقه 
یعنی کشور هایی چون کویت، قطر و عراق را در  
مدار و محور رفتارهای سازنده گرایی خود قرار دهد. 
نکته قابل توجه دراین میان آنکه این سه کشور تا 
قبل از توافق ایران با ۱+۵ مطلوبیت های استراتژیک 

خود را در مدار عربستان تعریف می کردند. اما اینکه 
چرا دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی در آغاز 
نظم هسته ای پساوین این سه کشور را مشمول 
مطلوبیت های منطق سازنده گرایی کرده، ناشی 
از دلایلی است. اول آنکه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی تلاش دارد که با راهبرد سازنده گرایی به 
محدودسازی های استراتژیک و اتهام گرایی امنیتی 
این کشور ها علیه  یکدیگر و جمهوری اسلامی پایان 
دهد. مشخص است که تعقیب این هدف جز با 
برجسته کردن و گوشزدکردن مخاطرات بحران های 
امنیتی امکان پذیر و میسر نیست. آنچه در گفته های 
دکتر محمدجواد ظریف در کسوت وزیر امور خارجه 
ایران در طی دیدار با مقامات کویت مبنی بر آنکه  
حفظ همکاری های منطقه ای و رفع تهدید های 
امنیتی منطقه جز با تشریک مساعی کشور ها ممکن 
نیست، مؤید این ادعاست. دوم آنکه انتخاب این 

سه کشور ناشی از اهمیت و توجهی است که 
این سه کشور در عرصه قابلیت های راهبردی 
برای جمهوری اسلامی دارند. برای نمونه کویت 
روابط دیرینه ای با ایران دارد و افزایش صدور گاز 
ایران به کویت در آینده می تواند موجب بهبود در 
ضرورت های سازنده گرایی شود. توجه به قطر نیز 
به جهت توانایی های مالی این کشور است که آن را 
به یکی از کشور های قابل توجه دنیای عرب تبدیل 
کرده است. عراق نیز به لحاظ ویژگی های خاص 
خود می تواند موجب ارتقای نقش و جایگاه ایران 
در تعیین کردن مناسبات منطقه ای شود. سوم 
آنکه انتخاب وقت حاضر دستگاه دیپلماسی ایران 
در سفر  به این سه کشور، متضمن اعلام توافق 
هسته ای معطوف به مصالحه، کاهش سطح بحران 
و مدیریت آن در منطقه، حل بحران یمن و بحرین، 
رفع دغدغه های امنیتی برای مقامات این سه کشور، 

جلب موافقت آنان در مبارزه با داعش و نیز بالارفتن 
سهم ایران برای تصمیم گیری های استراتژیک در 
سازمان اوپک خواهد بود. دراین میان آنچه که به 
حداکثرسازی مطلوبیت های سازنده گرایی برای 
ایران کمک می کند، بازتعریف روابط خارجی ایران 
با عربستان است. تردیدی نیست که این بازتعریف 
روابط خارجی با عربستان متضمن ایجاد تغییر 
بالانس قدرت به نفع ایران و نیز موجب غنای 
مطلوبیت های سازنده گرایی در عرصه دیپلماسی 
برای ایران خواهد بود. به این ترتیب تا زمانی که 
جمهوری اسلامی ایران روابط خود را در راستای 
منطق سازنده گرایی با عربستان بهبود نبخشد، نگاه 
و تمایل سه کشور کویت، قطر و عراق در حفظ 
همکاری های منطقه ای به سوی عربستان خواهد 
بود. این بازتعریف در روابط با عربستان با توجه به 
اتفاقاتی که در ترکیه وقت حاضر در مبارزه علیه 
داعش رقم می خورد، هم می تواند به استدلال ایران 
در روابط با عربستان کمک کند و هم متضمن این 
پیام برای کشور های منطقه باشد که تقویت راهبرد 
سازنده گرایی جز با مبارزه آنان با یک دشمن واحد 

یعنی داعش میسر نخواهد بود. 

نگاه

تعقیب راهبرد وین در منطقه 
صلاح الدین هرسنى . مدرس علوم سیاسى و روابط بین الملل
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